ques ore proferat; vel si non possit ore proferre, saltem corde concipiat, & invocet, & inde moneatur, ut penitentia loco ipsam suam infirmitatem, & mortem impendientem Deo offerat in satisfactionem pro peccatis suis, idque in unione Passionis, & mortis Christi; item moneatur, ut de bonis suis elemosynas largiatur, missas celebrari curet; si autem non sit desperata ejus salus, est ei imponenda congrua penitentia, quae si forte pro gravitate criminum gravior esse debeat, injungi ei debet praestanda postquam convalescerit.

Opera pro Penitentia Sacramentali regulariter 32 injungenda consistunt genericè in Jejunio, Oratione, & Eleemosyna; Sicut enim peccatum in genere distinguitur in tria membra, scilicet in peccatum, seu Concupiscentiam carnis, in Concupiscentiam oculorum, & Superbiam vitae; 1. Joann. 2. Hinc Scotus in 4. dist. 15. q. 1. recte notat, quod singulis peccatis sic in genere distinctis correspondeat de congruo propria satisfactio in genere, scilicet peccato carnis Jejunium, sub quo comprehenduntur omnes penitentiae, ac afflictiones, seu mortificationes corporales, disciplinae, cilicia, humi cubationes, peregrinationes, & hujusmodi. Peccato Superbiae, & ceteris spiritualibus Oratio, quae & humiliter Spiritum Deo, & roborat contra peccata; & sub Oratione comprehenduntur omnes actus Religionis, ac Virtutum Theologicarum, ut actus Fidei, Spei, & Charitatis, seu amoris Dei, Contritionis, laudis divinae, adorationes, genuflexiones, Ecclesiarum visitationes, & hujusmodi; Peccato circa concupiscentiam temporalium, scilicet Avaritiae, & hujusmodi, Eleemosyna; sub qua comprehenduntur omnia opera misericordiae corporalia, & spiritalia, omnesque actus Charitatis erga proximum. Id ipsum habet Rituale Romanum tit. De Sacramento Penitentiae, ibi: Quare cures (Minister) quantum fieri potest, ut contrarias peccatis Penitentias injungat, veluti Avaris elemosynas, libidinosis jejunia, vel alias carnis afflictiones, Superbis humilitatis officia, desidiosis devotionis studia &c.

Pro satisfactione, seu Penitentia Sacramentali potest nedom injungi opus bonum externum, sed interdum considerato Penitentis statu, etiam opus bonum internum, v. g. actus Fidei, Spei, Charitatis, Orationis mentalis, meditatio Mortis, Inferni, Passionis Christi, & hujusmodi, qui ex una parte hii in ordine ad Sacramentum satis sensibiles fiunt per externam injunctioem Confessarii, & acceptationem penitentis, & plerumque se sensibilibus product signis, & motibus sensibilibus; & ex altera parte sunt opus actum ad satisfaciendum, & plurimum utile penitenti; immo sapienter multo magis, quam opera externa, ut docet experientia. Est fere communis contra paucos.

Pro penitentia imponi potest etiam opus aliud 34 praecipuum, v. g. Jejunium in Quadragesima. Communis. (Vide Appendicem, num. 61.) Et ratio est, quia tale opus, ultra quam quod potest esse meritum gratiae, potest etiam esse satisfactorium poenae cum, non obstante priori praecipio, adhuc sit liberum, & consequenter virtute clavium elevari potest ad satisfactionem Sacramentalem. Et tunc in illud cadit duplex obligatio, una praecipii, alia Sacramenti. Unde tale opus omittens, v. g. Jejunium in Quadragesima, debet utriusque praecipii circumstantiam confiteri, quia contraheret duas multas specie distinctas; transgredieretur enim praecipium Ecclesiae intendens obedientiam seu temperantiam, & praecipium Confessarii intendens satisfactionem, & sic justitiam Communis.

Ordinarie tamen, cessante justa causa, non sunt 36 imponenda pro penitentia opera aliunde jam praecipua, & debita, sed opera supererogatoria, & aliunde

de indebita. Unde si Confessarius aliud non exprimat, aut ex ejus verbis, aut aliis circumstantiis contrarium non appareat, semper est intelligenda penitentia de opere non praecipio, & aliunde indebito, adeoque, si injungat auditionem missae in die festo, tenetur penitens audire duas. Communis.

37 Potest Confessarius interdum, modica penitentia imposita, etiam reliqua penitentis opera, tam debita, quam libera determinato aliquo tempore facienda, v. g. toto hoc mense, tota hac quadragesima, toto hoc anno auctoritate clavium elevare, & imponere in penitentiam Sacramentalem. Immo hoc quandoque expedit magnis peccatoribus, quibus propter fragilitatem, vel occupationes condigna pro peccatis penitentia imponi non potest; Marchant. Trib. part. 1. tract. 4. tit. 7. quest. 4. Sporer loc. cit. num. 567. & seq. & ipsis testibus, Communis aliorum. Et ratio est, quia sicuti potest Confessarius imponere penitentiam totius anni in certo opere debito, vel indebito, ita etiam potest imponere in pluribus, atque omnibus bonis operibus, quae penitentis tali tempore facturus est, v. g. elevare in satisfactionem Sacramentalem omnia jejunia totius Adventus, totius Quadragesimae, officium divinum totius anni, omnes elemosynas fieri solitas, omnes auditiones Missarum fieri consuetas, & hujusmodi.

38 Potest pro penitentia injungi Oratione, Eleemosyna, vel aliud opus bonum applicandum pro animabus Purgatorii. Lugo disp. 25. sect. 4. num. 62. Sporer l. c. num. 570. Diana part. 3. tract. 24. resol. 54. Reiffenstuel l. c. num. 30. Henno loc. cit. q. 7. petes 5. Felix Potestas l. cit. num. 3194. & communior aliorum cum Catechismo Romano part. 2. cap. 5. q. 63. contra paucos alios. Et ratio est, quia talis charitativa applicatio operis boni in suffragium defunctorum habet rationem satisfactionis ex duplici capite. I. Quantum est ex opere operato illius operis per Sacramentum elevati in applicationem ipsius penitentis. II. Quantum est ex opere operantis applicantis fructus satisfactorium, & imperatorium dictis animabus, ut proinde ea obligatio sic applicandi non impediatur, sed merito charitatis, & misericordiae etiam augeat satisfactionem propriam penitentis. Tum quia si Confessarius potest imponere pro satisfactione elemosynam corporalem dandam pauperibus hujus seculi, cur non potest elemosynam spirituales pauperibus, & animabus Purgatorii?

39 Penitentia regulariter imponenda est post audita peccata ante datam absolutionem, quia sic ordo Judicii, & Justitiae vindicativae melius servatur, & omnes partes materiae Sacramenti subjiciuntur Sacerdotis absolutioni, tamquam parti formali Sacramenti; Sic Communis Doctorum, & universalis praxis Ecclesiae. Ceterum fateatur omnes, posse etiam imponi penitentiam post datam absolutionem, non solum quando Confessarius est oblitus eam imponere ante absolutionem, sed etiam aliquando ex rationabili causa, quia talis ordinis nulla apparet necessitas, vel obligatio; tum quia satisfactio imposita paulo post absolutionem censetur moraliter fieri in ipso Sacramento, sicuti imposita ante absolutionem; In Jure enim quae in continenti fiunt, simul esse videntur.

40 Penitentiam sibi a Confessario impositam non potest penitens commutare in aliud opus etiam evidenter melius, quia inferior nunquam potest commutare in melius opus a Superiore praecipuum, penitens autem iudicio Confessarii, ut Superioris se subicit; adeoque tenetur stare ejus sententiae. Communis contra paucos.

41 Penitentiam commutare potest, non solum ille Confessarius, qui ipsam imposuit, sed etiam quicumque alius aequalem potestatem habens, quia idem est tribunal, idem Judicium ejusdem potestatis; & quamvis diversi in individuo sint Ministri, eorum tamen

men potestas est ejusdem rationis in omnibus, cum secundus Confessarius se habeat ut successor prioris in eodem Tribunali. Communis.

Dicitur autem notanter aequalem potestatem habens, 43 quia Confessarius non habens potestatem in casu reservato non potest commutare penitentiam pro reservatis ab alio impositam, quia non potest Confessarius commutare penitentiam, quam non potest imponere: sed non potest imponere penitentiam pro reservatis, cum non possit ab illis absolvi: ergo nec potest talem penitentiam commutare. Sic communior, & probabilior sententia Doctorum contra Vasquez, Henriquez, Fernandez, Navarrum, Bonacinam, & quosdam alios probabiliter tenentes contrarium, ex quo reservatio illorum peccatorum per primam absolutionem sit jam ablata, adeoque alius inferior Confessarius respectu illius penitentis jam habet sufficientem jurisdictionem in illa peccata.

44 Commutatio Penitentiae, si fiat ab eodem Confessario, qui illam imposuit, potest etiam fieri extra Confessionem; dummodo duret adhuc Sacramentum moraliter, id est, dummodo Confessarius adhuc habeat notitiam saltem confusam Confessionis, & status penitentis. Communis. Et ratio est, quia quamdiu durat moraliter Sacramentum, commutato censetur ad idem Judicium pertinere, & intra illud fieri; Confessarius enim ex perfecta Judicio adhuc memoret Confessionis, & status penitentis virtualiter tenet potestatem mitigandi & commutandi poenam ad petitionem, & preces ipsius Penitentis.

45 Si autem Confessarius omnino oblitus esset Confessionis, & nullam penitus retineret notitiam status penitentis, non posset penitentiam commutare, nisi repeteretur Confessio, seu saltem Penitens rememoraretur in confusio sua peccata, quia Confessarius non potest sententiam ferre, nisi cognita causa. Sic communior, & tutior sententia Henno, Scotti, Valentia, Sporer, Suarez, Coninch & aliorum cum Layman lib. 5. tract. 6. cap. 15. num. 16. ubi addit, quod secundum hanc probabilior sententiam repetenda sit quoque confessio penes eundem Confessarium adhuc retinentem memoriam peccatorum, seu status penitentis, si commutatio postuletur, elapso longo tempore a perfecta Confessione, v. g. trium, vel quatuor dierum intervallo, quia cum prioris Sacramentalis Confessionis Judicium legitime absolutum fuerit, & cum eo posterior penitentiae impositio ob temporis intervallum nullum ordinem gerat, sequitur non fore hanc penitentiam Sacramentalem, seu pertinentem ad Sacramentum penitentiae, nisi de novo Sacramentalis Confessionis, & absolutionis Judicium instituat. Sic sane probabilissime Layman tutiora suadens, ut fateatur etiam Sporer l. c. n. 586. quamvis ipse cum aliis contrariam sententiam, ut probabilem, & tutam teneat, & defendat, uti tenet, & defendit etiam Lugo disp. 25. num. 112. & plures alii.

46 Si commutatio penitentiae fiat a Confessario diverso ab illo, qui illam imposuit, debet necessario fieri in Confessione, alias, si fieret extra Confessionem, non esset Sacramentalis, & consequenter nulla, quia Confessarius nullam habet Jurisdictionem Sacramentalem in penitente, nisi dum seder in Tribunali penitentiae. Communis & certa.

An autem ad hoc, ut posterior Confessarius possit in nova Confessione commutare penitentiam prius ab alio impositam, necesse sit, quod ipsi rependantur, & explicentur a penitente illa praeterita peccata jam confessa, ob quae prior penitentia fuit imposita? Variant Doctores; Navarrus enim in Manual. c. 6. num. 22. Tamburin, Tolet, Henriquez, Rodriguez, Emmanuel Sa, & quatuordecim citati a Diana part. 3. tract. 4. resol. 53. & part. 4. tract. 4. resol. 241. Sporer l. c. num. 589. & alii tenent, probabile esse posse posteriorem Confessarium

in nova Confessione commutare illam pœnitentiam, etiam non auditis præteritis peccatis, ob quæ fuit imposita; quia posterior Confessarius cum sit Judex, & Medicus, potest de tota causa simul judicare juxta præsentem statum, & dispositionem pœnitentis, prout magis videbitur expirare: De tota autem simul causa sufficienter judicat, quando etiam non repetita pristina Confessione judicat hic, & nunc pœnitenti non expirare talem pœnitentiam; sed magis expirare aliam.